２０１１年８月２９日

各位

ＪＸホールディングス株式会社

                                株式会社ＮＩＰＰＯ

  日陽エンジニアリング株式会社

ＪＸグループのエンジニアリング事業の統合について

ＪＸグループは、２０１０年４月の発足以降、統合効果を最大化するため、グループ内共通事

業の一元化・効率化を進めております。

このうち、エンジニアリング事業については、ＪＸホールディングス株式会社（社長：高萩光紀。

以下「ＪＸＨＤ」という。）、株式会社ＮＩＰＰＯ（社長：水島和紀。以下「ＮＩＰＰＯ」という。）および日

陽エンジニアリング株式会社（社長：古山富夫。以下「日陽エンジ」という。）の三社で、統合・再

編案を検討してまいりましたが、本日、ＮＩＰＰＯのプラントエンジニアリング部門であるエネルギ

ー事業本部と日陽エンジを統合することに合意し、経営統合に関する基本合意書を締結しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．統合の目的・概要

ＪＸグループのエンジニアリング事業にかかる経営資源を結集し、同事業の競争力を強

化するとともに、効率的かつ機動的な経営体制を構築するため、ＮＩＰＰＯのエネルギー事

業本部と日陽エンジを統合し、新たなエンジニアリング会社（以下「統合会社」という。）に

再編する。

２．統合方法・統合後の体制等

① ２０１２年４月１日を効力発生日とする吸収分割により、ＮＩＰＰＯがエネルギー事業本部

を分割し、日陽エンジに承継する。

② 統合会社の株式の一部をＮＩＰＰＯが取得・保有することにより、ＪＸＨＤおよびＮＩＰＰＯ

が統合会社の株主となる。

③ 統合会社の商号、本店所在地、代表者、ＪＸＨＤおよびＮＩＰＰＯの出資比率等の重要

事項については、今後決定する。

④ 統合会社は、エネルギー・石油開発・金属などの各分野にわたるＪＸグループ全体の

エンジニアリング会社として、グループ各社からの設備関連工事および業務受託を効

率的に遂行することにより、グループに貢献するとともに、ＪＸグループ外の工事につ

いても、新規顧客の獲得、受注増加により、経営基盤の強化に努める。

⑤ ＮＩＰＰＯは、従来から同社のエネルギー事業本部以外の部門が実施しているＳＳ建設、

土壌浄化、新エネルギー事業等の施工を、引き続き実施する。統合会社は、同分野に

おいて、ＮＩＰＰＯとの連携を図るとともに、土木建築分野等の工事においても密接な関

係を構築し、両社のさらなる事業の拡大・発展を実現する。

３．スケジュール

２０１１年 ８月２９日  （本日） 基本合意書締結

  統合協議開始

２０１１年１２月下旬  （予定） 吸収分割契約締結

２０１２年 ４月 １日  （予定） 新体制の発足

＜ＮＩＰＰＯ・日陽エンジの概要＞

商  号 株式会社ＮＩＰＰＯ  日陽エンジニアリング

  エネルギー事業本部 株式会社

本店所在地 東京都中央区

京橋 1-19-11

- 埼玉県戸田市

新曽南 3-17-35

代表者 代表取締役社長

水島和紀

- 代表取締役社長

古山富夫

設立月日 1934 年（昭和 9 年）

2 月 2 日

- 1967 年（昭和 42 年）

12 月 1 日

資本金 153 億 24 百万円

- 3 億円

主要株主 ＪＸホールディングス

(56.85％出資)

- ＪＸホールディングス

（100％出資）

売上高

（2011 年 3 月期）

3,748 億円（連結） 99 億円 255 億円

主な事業内容 建設業（舗装土木・建築等）

建設資材製造販売

不動産開発等

ＪＸ日鉱日石エネルギ

ーの設備を中心とする

設計、新設・改造等

各種建設工事および保

全工事の設計、施工、

施工監理等

従業員数

（2011 年 3 月末）

3,793 名（連結） 300 名 402 名

お問合せ先

ＪＸホールディングス㈱ 広報部 TEL：03-6275-5002

㈱ＮＩＰＰＯ 企画部 TEL：03-3563-6741

日陽エンジニアリング㈱ 経営企画部 TEL：048-420-1001

以 上